BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1111/TCHQ-TXNK
V/v nhập khẩu miễn thuế các vật phẩm của hãng hàng không
	Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2015

	Kính gửi:
	Ban Đại diện các Hãng hàng không tại Việt Nam (VBAR).
(Số 49 Trường Sơn, Phường 2, Quận Tân Bình, TP Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 06-2014/VBAR ngày 30/10/2014 của Ban Đại diện các Hãng hàng không tại Việt Nam về việc đề nghị xem xét không nộp hồ sơ miễn thuế nhập khẩu đối với linh kiện, phụ tùng máy bay. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 6 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005 của Quốc hội; Điều 4 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, thì: Trong trường hợp điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có quy định về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu khác với quy định của Luật này thì áp dụng quy định của điều ước quốc tế đó.
Căn cứ Hiệp định về vận chuyển hàng không giữa Chính phủ Việt Nam và các quốc gia thì các linh kiện phụ tùng tàu bay, các trang thiết bị có liên quan đến tàu bay, các vật dụng chuyên dùng cho công tác khai thác và bảo trì tàu bay... sẽ được miễn thuế và lệ phí, trên cơ sở lợi ích song phương giữa các quốc gia có ký kết.
Căn cứ khoản 5 Điều 104 và khoản 4 Điều 107 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính Quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì: Hàng hóa miễn thuế theo điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên thuộc đối tượng xét miễn thuế.
1. Về thủ tục miễn thuế đối với linh kiện, phụ tùng tạm nhập để phục vụ sửa chữa cho tàu bay thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 53, khoản 1 Điều 100 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.
2. Về các vật dụng như sổ tay, lịch bàn, lịch treo tường bao thư có logo của hãng, thẻ lên máy bay, nhãn dán, đồ dùng trên máy bay... Bộ Tài chính đã có công văn số 16000/BTC-TCHQ ngày 03/11/2014 chỉ đạo Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh thực hiện việc xét miễn thuế với nội dung giao Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục hải quan thực hiện xét miễn thuế cho hàng hóa nhập khẩu của Hãng hàng không thuộc quốc gia có ký kết Hiệp định về vận chuyển hàng không với nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.
3. Trong quý I/2015, Tổng cục Hải quan kiến nghị Bộ Tài chính tiến hành sửa đổi Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 nêu trên để tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa theo điều ước quốc tế.
Tổng cục Hải quan thông báo để Ban Đại diện các Hãng hàng không tại Việt Nam (VBAR), Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh được biết.

Nơi nhận:
- Như trên
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh (để thực hiện);
- Chi cục HQ SB Tân Sơn Nhất (để t/h);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái